
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 230/2012

privind modificarea Hotărârii nr. 78/2010 privind aprobarea participării Municipiului Miercurea-Ciuc 
prin Consiliul Local Municipal Miercurea Ciuc în calitate de membru fondator la constituirea 

Asociaţiei „Pentru Dezvoltarea Munţilor Harghita” - „Hargita Hegység Fejlesztéséért” Egyesület

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.11.2012.;
Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Serviciul integrare europeană şi 
managementul  proiectelor,  înregistrate  cu  nr.  15285/19.11.2012 prin  care  s-a  propus  adoptarea 
modificării  Hotărârii  nr.  78/2010  privind  aprobarea  participării  Municipiului  Miercurea-Ciuc  prin 
Consiliul Local Municipal Miercurea  Ciuc în calitate de membru fondator la constituirea Asociaţiei 
„Pentru Dezvoltarea Munţilor Harghita” - „Hargita Hegység Fejlesztéséért” Egyesület
Pe baza rapoartelor comisiei pentru:

− pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor;

− de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat;
Luând în considerare prevederile hotărârii consiliului local nr. 78/2010 privind aprobarea participării 
Municipiului Miercurea-Ciuc prin Consiliul Local Municipal Miercurea Ciuc în calitate de membru 
fondator  la  constituirea  Asociaţiei  „Pentru  Dezvoltarea  Munţilor  Harghita”  -  „Hargita  Hegység 
Fejlesztéséért” Egyesület, precum şi hotărârea nr. 116/2012 privind constituirea Consiliului Local al 
Municipiului Miercurea Ciuc;

În temeiul art. 36, alineatul (2), litera b), alineatul (4) litera a), art. 45, alineatul (2) litera 
a) precum şi art. 115 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  I. Modificarea  Art.  5.  din  Hotărârea  nr.  78/2010  privind  aprobarea  participării 
Municipiului Miercurea-Ciuc prin Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc în calitate de membru 
fondator  la  constituirea  Asociaţiei  „Pentru  Dezvoltarea  Munţilor  Harghita”  -  „Hargita  Hegység 
Fejlesztéséért” Egyesület.

Se  desemnează  următoarele  persoane  în  Adunarea  Generală  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare 
Intercomunitară „HARGHITA”:

− Domnul viceprimar: SZŐKE DOMOKOS

Art. II. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului şi 
Serviciul  integrare  europeană  şi  managementul  proiectelor  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
primarului municipiului Miercurea Ciuc.

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Asociaţiei „Pentru Dezvoltarea Munţilor Harghita” - „Hargita Hegység Fejlesztéséért” Egyesület;
d) Consiliului Judeţean Harghita;
e) Serviciului integrare europeană şi managementul proiectelor;
f) Membrului desemnat.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 230/2012

